Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447 | Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E TURISMO constituída pela Portaria nº 019-L, de 12/01/2015, Processo nº 013-L, de 21/01/2015, AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO GESTOR DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DE SÃO ROQUE realizada na Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", em 02 de Março de 2016, para prestação de contas do Gestor do Sistema Único de Saúde - SUS de São Roque, referente ao 3º QUADRIMESTRE DO ANO DE 2016, para cumprimento do estabelecido na Lei Federal nº 8.689, de 27/07/1993. Os trabalhos foram iniciados às 14h19min. Presentes os membros da Comissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo; O Vereador Júlio Antonio Mariano, Presidente; José Alexandre Pierroni Dias, Secretário; a Diretora do Departamento de Saúde, Senhora Andréa Moraes Rodrigues, a Presidente do Conselho Municipal de Saúde, Senhora Elizabete Conceição Martins, Conselheiro Municipal de Saúde, Senhor José Henrique Casali Rodrigues, os servidores desta Casa de Leis, Srs. Luciano do Espírito Santo, Diretor Técnico Legislativo, Scarlat Janaína Barbosa Varanda, Chefe de Expediente Legislativo; Doutora Fabiana Marson Fernandes, Assessora Jurídica e Amanda Maria de Camargo Cóllo, Assessora de Comunicação Social. O Presidente da Comissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo, Vereador Julio Antonio Mariano, fez a leitura do Edital nº 006/2017-L, de Convocação da Audiência Pública, e convidou os membros da Comissão. Logo após convidou a Diretora do Departamento de Saúde, Senhora Andréa Moraes Rodrigues; para tomarem assento no Plenário, e explicou aos presentes como a Audiência Pública seria conduzida. Após compor o Plenário, o Presidente da Comissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo concedeu a palavra a Diretora do Departamento de Saúde para a prestação de contas. A Senhora Andréa apresentou o relatório de prestação de contas, referente ao 3º quadrimestre de 2016, do Sistema Único de Saúde - SÚS, contendo o relatório, dentre outros, dados sobre o montante e a fonte de recursos aplicados, as auditorias concluídas ou iniciadas no período, bem como a oferta e a produção de serviços na rede assistencial própria, contratada ou conveniada. Em se tratando de matéria técnica, a exposição foi feita detalhadamente para que os Vereadores pudessem, de fato, avaliar as despesas realizadas pelo Departamento de Saúde referente ao 3º quadrimestre de 2016. Os montantes empenhados, liquidados e pagos, respectivamente, acumulados até o 3º quadrimestre de 2016 foram de R\$ 47.234.121,44; R\$ 43.263.087,61 e 42.812.742,35. O total das receitas entre Recursos Próprios, Transferências, Rendimentos de Depósitos Vinculados à Saúde e Outras Receitas somou até o 3º Quadrimestre R\$ 46.580.787,62. Os Empenhos na categoria subvenções, acumularam no período o valor de R\$ 16.589.410,57 e pagamentos no valor de R\$ 14.760.177,33. Em relação aos Restos a Pagar, estes somaram o valor de R\$ 3.971.033,83, Não Processados e R\$ 450.345,26 Processados. Dos Restos a Pagar Não Processados, R\$ 3.223.721,46 encontram-se sem disponibilidade financeira. Percentualmente no exercício de 2016 o total aplicado na saúde foi de 23,54. Portanto, o município aplicou na Saúde 23,54, ou seja, 8,54 %, acima do mínimo exigido constitucionalmente (15%). Finda a apresentação do

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

relatório por parte do Diretor do Departamento de Saúde, a mesma esclareceu as dúvidas suscitadas pelos Vereadores presentes, os quais se inscreveram em livro próprio para o ato. Desta maneira, o Presidente da Comissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo, Vereador Julio Antonio Mariano, declarou cumprida pelo Departamento de Saúde Municipal as disposições da Lei Federal 8.689/1993 e encerrou a presente Sessão de Audiência Pública, às **15h08min**. Para constar, foi lavrada a presente Ata, que após ser lida e aprovada, segue assinada pelos Membros da Comissão Permanente presentes.

JÚLIO ANTONIO MARIANO
PRESIDENTE CPSECLT

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
VICE-PRESIDENTE CPSECLT